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Inselgemeinde Juist 
Juist, 02.05.2019 

Der Bürgermeister 

Az: 10.83.04 

Beratungsvorlage Nr.: 2019/067 

 
 

Sitzung/Gremium Am: Status: 

Bäderausschuss 13.05.2019 öffentlich 
Verwaltungsausschuss 15.05.2019 nicht öffentlich 
Gemeinderat 23.05.2019 öffentlich 

 
 
Bezeichnung des Beratungsgegenstandes: 
Tarifsystem für TöwerVital Meerwasser-Erlebnisbad und Panorama-Sauna 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Tarife für das Meerwasser-Erlebnisbad werden ab 2020 wie folgt angepasst:  

a) Der Normaltarif für 1,5 h für Erwachsene erhöht sich um 1,00 € auf 7,00 €. 
b) Der Normaltarif für 1,5 h für Kinder erhöht sich um 0,50 € auf 3,50 €. 
c) Die Abo-Karte (freier Eintritt für 1,5 h täglich; 6 Monate gültig) für Erwachsene 

erhöht sich um 5,00 € auf 45,00 €. 
d) Die Abo-Karte (freier Eintritt für 1,5 h täglich; 6 Monate gültig) für Kinder 

erhöht sich um 5,00 € auf 30,00 €. 
e) Der Benefit für Kurbeitragszahler  - täglich 1,5 h freier Eintritt – bleibt 

unverändert. 
f) Die Nachzahlgebühr für 3 h für Kinder erhöht sich um 0,50 € auf 2,50 €. Dies 

gilt für Kurbeitragszahler, Normaltarif und Abo-Karte 
g) Die Nachzahlgebühr für 3 h für Erwachsene erhöht sich um 0,50 € auf 3,00 €. 

Dies gilt für Kurbeitragszahler, Normaltarif und Abo-Karte. 
h) Die Tarife für die Sauna bleiben unverändert.  

 
  Meerwasser-Erlebnisbad    
Eintrittspreise ohne Kurkarte 

Tarifzeit 6 - 13 Jahre ab 14 Jahren 

bis 1,5 h 3,50 €  7,00 € 

ab 1,5 h - 3 h 6,00 € 10,00 € 

Tageskarte 8,00 €      12,00 € 

 
Für Kurbeitragszahler oder mit ½ -Jahreskarte 

Tarifzeit 6 - 13 Jahre ab 14 Jahren 

bis 1,5 h kostenlos kostenlos 

ab  1,5 h - 3 h  2,50 € 3,00 € 

Tageskarte 4,50 € 5,00 € 

½ -Jahreskarte    Kind: 30,00 €      Erw.: 45,00 € 

 Sauna  
incl. Meerwasser-Erlebnisbad 
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Tarifzeit Erwachsene Vermieterkarte* 

      1,5 h 12,00 €  

3 h 18,00 € 15,00 € 

Aufpreis 
Tageskarte 

   
3,00 € 

  
 3,00 € 

  10er-Karte (3h) für Insulaner: 130,00 €   
* erhältlich bei teilnehmenden Vermietbetrieben  

    
 
 
Sachverhalt/Stellungnahme der Verwaltung: 
Die Tarife für das Schwimmbad wurden letztmalig 2015 angepasst. Dabei wurde der 
Normaltarif für Erwachsene um 1,00 € und die Nachzahlgebühr für Erwachsene um 
0,50 e erhöht. Die Abo-Karte für Erwachsene wurde um 5,00 € erhöht. 
Die Tarife für Kinder wurden nicht angepasst und sind seit 2012 unverändert auf dem 
aktuellen Stand.   
Durch die Erhöhung der Tarife können voraussichtlich folgende Mehreinnahmen 
(brutto) generiert werden:  
Normaltarif Erwachsene:                 ca. 1.200,00 € 
Normaltarif Kinder:                          ca.    455,00 € 
Nachzahlgebühr Kinder:                 ca.  2.000,00 € 
Nachzahlgebühr Erwachsene:        ca.  4.265,00 € 
Gesamt:         ca. 7.920,00 €  
 
Vergleichstabelle Einnahmen Schwimmbad/Sauna    

 

2016 2017 2018 

Besucher Schwimmbad 59437 61134 58672 

Einnahmen Schwimmbadtarife 49491,5 52165,75 49624 

Besucher Sauna 4804 5672 5338 

Einnahmen Sauna 75278,7 86871 83217 

Einnahmen Vermieterkarten 4035 4575 4290 

Anzahl Vermieterkarten 269 305 286 

Einnahmen Mehrfachkarten 2730 3900 5980 

Anzahl Mehrfachkarten 21 30 46 

Sauna gesamt 82043,7 95346 87507 

Einnahmen 
Schwimmunterricht 12352 11582 11410 

Teilnehmer 
Schwimmunterricht 1261 1183 1150 

Einnahmen Verleihartikel 8426 11847 10955,5 

Einnahmen Solarien 50% 3009 3564 2385 

Einnahmen Shopartikel 6459,9 6832,4 6489,3 

Einnahmen Gastronomie 5374,8 5578,2 5445,7 

    Daten aus der Statistik Kassensystem TöwerVital brutto  
 

    Benefitnutzer 2018 
  

53697 
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Die Saunagebühren wurden letztmalig 2015 angepasst. 2016 wurde ein Kurztarif für 
die Sauna eingeführt, der 2017 auf 12,00 € erhöht wurde. Der Kurztarif wurde im 
vergangenen Jahr 972 mal gelöst. 
 
Für die Sauna sollen die Tarife nicht erhöht werden. Mehreinnahmen sollen durch 
erhöhte Besucherzahlen generiert werden.    
Neben der Bewerbung über www.juist.de und Plakate wurden folgende Maßnahmen 
durchgeführt:  

1. Bewerbung der Vermieterkarten Sauna durch Bereitstellung von Aufstellern 
2. Bewerbung der Sauna durch lange Saunaabende 
3. Führung durch das TöwerVital zu Beginn der Saison mit allen  

Servicemitarbeitern 
4. Teilnahme am Inselticket     
5. Teilnahme am Saunaführer 
6. Bewerbung der Sauna durch Blogger  
7. Aktualisierung des Flyers TöwerVital – Panorama-Sauna, Thalasso, 

Meerwasser-Erlebnisbad  
 
    
 
 

 

Finanzielle Auswirkungen: 

 Ja x Nein 
 

Gesamtkosten der Maßnahme (Anschaf-
fungskosten/Herstellungskosten): 

 Euro 
 

Jährliche Folgekosten: 

 Ja  Nein 

 Euro 
 

Finanzierung: 
Eigenanteil der Gemeinde (inkl. Kredite): 
 

 Euro 
 

Objektbezogene Einnahmen 
(Zuschüsse, Spenden, Beiträge): 

 Euro 
 

Veranschlagung: 
Gemeinde: 

 ErgebnisHH  FinanzHH 

     (lfd. Kosten)          (Investitionen) 

 BAD  Wirtschaftsbetriebe 

 

 Erfolgsplan  Vermögensplan 
 

 
 
 
 
  

Im Auftrage Im Auftrage 
  
  

(Weers) (Jansen) 
 
Anlagen: 
Sauna Statistik_2017_2018 
   

http://www.juist.de/
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